
OBEC GEMERSKÁ POLOMA 

Námestie SNP 211/8, 049 22 Gemerská Poloma 

           IČO: 00328227,  Tel: +421 908 800 903 

 

 
 

 

                                             

  

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

č. 4/2025 
 

o zápise detí do 1. ročníka základnej školy a výške príspevkov, ktoré 

uhrádzajú zákonní zástupcovia detí a žiakov alebo dospelé osoby mesačne 

na úhradu nákladov spojených s činnosťou škôl a školských zariadení  
 

 

 

  

 

 

 

Návrh VZN:  -    vyvesený na úradnej tabuli obce dňa: 09.09.2025 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa: 09.09.2025 

- zverejnený na internetovej adrese obce dňa: 09.09.2025 

 

Lehota na predloženie pripomienok k návrhu VZN do (včítane): 19.09.2025 

Doručené pripomienky (počet): 0 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa: 20.09.2025 

Vyhotovenie pripomienok k návrhu VZN doručené poslancom dňa: 20.09.2025 

 

VZN schválené Obecným zastupiteľstvom v Gemerskej Polome dňa: 25.09.2025 pod  

č.: 362/2025 

 

VZN vyvesené na úradnej tabuli obce dňa: 28.09.2025 

VZN zvesené z úradnej tabule obce dňa: 13.10.2025 

VZN zverejnené na elektronickej úradnej tabuli obce: od 28.09.2025 do 13.10.2025 

VZN zverejnené na internetovej adrese obce dňa: 28.09.2025 

 

VZN nadobúda účinnosť dňom 01.11.2025 



2 
 

Obecné zastupiteľstvo v Gemerskej Polome v zmysle § 6 zákona SNR č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a zákona č. 245/2008 o výchove a vzdelávaní 

(školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov  

 

v y d á v a 

 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 4/2025  

o zápise detí do 1. ročníka základnej školy a výške príspevkov, ktoré 

uhrádzajú zákonní zástupcovia detí a žiakov alebo dospelé osoby mesačne 

na úhradu nákladov spojených s činnosťou škôl a školských zariadení 
 

 

Článok I. 

Úvodné ustanovenia 
 

Obec Gemerská Poloma podľa zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský 

zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „školský zákon“) určuje pre 

jednotlivé školy a školské zariadenia na území obce Gemerská Poloma miesto a čas zápisu do 

1. ročníka základnej školy, výšku príspevku zákonného zástupcu dieťaťa alebo žiaka a dospelej 

osoby na čiastočnú úhradu nákladov spojenú s činnosťou škôl a školských zariadení, výšku 

príspevku zákonného zástupcu dieťaťa alebo žiaka a dospelého stravníka na nákup potravín a 

čiastočnú náhradu režijných nákladov na prípravu stravy podľa vekových kategórií stravníkov 

na jedno jedlo.  

 

§ 1 

Zápis do I. ročníka základnej školy 

 

1. V zmysle § 20 ods. 2 školského zákona je zákonný zástupca dieťaťa povinný prihlásiť dieťa 

na plnenie povinnej školskej dochádzky v základnej škole (ďalej len “zápis“). 

2. Miestom zápisu detí na plnenie povinnej školskej dochádzky v základnej škole je budova 

Základnej školy, Sládkovičova ulica 487/17, 049 22 Gemerská Poloma. 

3. Zápis detí na plnenie povinnej školskej dochádzky v základnej škole sa uskutoční 

v školskom roku, ktorý predchádza začiatku školského roka, v ktorom má dieťa začať plniť 

povinnú školskú dochádzku, v termíne od 01. 04. do 30. 04. pre nadchádzajúci školský rok, 

spravidla v pondelok v druhý aprílový týždeň v čase od 15:00 hod. do 17:00 hod.  

4. Dátum, čas ako aj ďalšie podrobnosti súvisiace so zápisom detí na povinnú školskú 

dochádzku v základnej škole pre nadchádzajúci školský rok zverejní obec najneskôr do 15. 

februára príslušného kalendárneho roka na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce a 

riaditeľ základnej školy na webovom sídle základnej školy.  

5. Po dohode so zákonným zástupcom dieťaťa je možné vykonať zápis dieťaťa na povinnú 

školskú dochádzku v základnej škole aj v náhradnom termíne. 

 

§ 2 

Materská škola 

 

1. Podľa § 28 ods. 5 školského zákona, výšku príspevku za pobyt dieťaťa v materskej škole 

zriadenej obcou určuje obec. Za pobyt dieťaťa v materskej škole zriadenej obcou Gemerská 

Poloma prispieva zákonný zástupca na čiastočnú úhradu výdavkov mesačne na jedno dieťa 

sumou 15,00 €.  



3 
 

2. Podľa § 28 ods. 6 školského zákona sa príspevok v materskej škole neuhrádza za dieťa: 

a) pre ktoré je predprimárne vzdelávanie povinné,  

b) ak zákonný zástupca dieťaťa o to písomne požiada riaditeľa materskej školy a je členom 

domácnosti, ktorej sa poskytuje pomoc v hmotnej núdzi, a predloží riaditeľovi 

materskej školy doklad o tom, že je poberateľom dávky v hmotnej núdzi a príspevku 

k dávke v hmotnej núdzi, 

c) ktoré je umiestnené v zariadení na základe rozhodnutia súdu.  

3. Ak dôjde k zmene skutočností rozhodujúcich o neuhrádzaní príspevku podľa ods. 2 písm. 

b) tohto §, zákonný zástupca dieťaťa je povinný túto skutočnosť oznámiť riaditeľovi 

materskej školy do 15 dní.  

4. Príspevok na čiastočnú úhradu výdavkov za pobyt dieťaťa v materskej škole sa uhrádza 

vopred do 10. dňa v kalendárnom mesiaci. 

 

§ 3 

Školský klub detí 

 

1. Podľa § 114 ods. 6 školského zákona výšku mesačného príspevku na čiastočnú úhradu 

nákladov na činnosti školského klubu detí určí obec, ktorá je jeho zriaďovateľom. Na 

čiastočnú úhradu nákladov spojených s činnosťou školského klubu detí, ktorého 

zriaďovateľom je obec Gemerská Poloma, prispieva zákonný zástupca  na jedného žiaka 

mesačne sumou 10,00 €.  

2. Podľa § 114 ods. 4 školského zákona príspevok na čiastočnú úhradu nákladov na činnosť 

školského klubu detí sa neuhrádza, ak o to zákonný zástupca požiada riaditeľa školy a je 

členom domácnosti, ktorej sa poskytuje pomoc v hmotnej núdzi a predloží riaditeľovi školy 

doklad o tom, že je poberateľom dávky v hmotnej núdzi a príspevku k dávke v hmotnej 

núdzi.  

3. Ak dôjde k zmene skutočností rozhodujúcich o neuhrádzaní príspevku podľa ods. 2 tohto 

§, zákonný zástupca dieťaťa je povinný túto skutočnosť oznámiť riaditeľovi školy do                    

15 dní. 

4. Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov na činnosť školského klubu detí sa odpustí za 

dieťa, ktoré má prerušenú dochádzku do školského klubu detí počas celého kalendárneho 

mesiaca z dôvodu choroby alebo rodinných dôvodov preukázateľným spôsobom a zákonný 

zástupca dieťaťa o to písomne požiada riaditeľa školy. 

5. Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov na činnosť školského klubu detí sa uhrádza do                  

15. dňa daného kalendárneho mesiaca.  

 

§ 4 

Zariadenie školského stravovania 

 

1. Podľa § 140 ods. 9 a 10 školského zákona školská jedáleň, ktorej zriaďovateľom je obec, 

poskytuje stravovanie deťom a žiakom za čiastočnú úhradu nákladov, ktoré uhrádza zákonný 

zástupca vo výške nákladov na nákup potravín a čiastočnej náhrady režijných nákladov na 

prípravu stravy podľa vekových kategórií stravníkov v nadväznosti na odporúčané výživové 

dávky.  

2. Školská jedáleň, ktorej zriaďovateľom je obec Gemerská Poloma, určuje ku každému 

hlavnému jedlu (obedu) výšku príspevku na režijné náklady v hodnote:  

a) 0,30 € pre deti a žiakov navštevujúcich Základnú školu Gemerská Poloma a Materskú 

školu Gemerská Poloma, 

b) 2,20 € pre deti a žiakov navštevujúcich základnú alebo materskú školu so sídlom mimo 

obce Gemerská Poloma. 



4 
 

 

Celková výška stravného v školských zariadeniach v obci Gemerská Poloma je nasledovná:  

 

Finančné pásma A na nákup potravín na jedno jedlo podľa vekových kategórií stravníkov 

s účinnosťou od 01.01.2023: 

 Desiata Obed Olovrant Režijné náklady Spolu 

Materská škola: 

Deti 0,40 € 1,- € 0,30 € 0,30 € 2,- € 

Deti – cudzí 

stravníci 

0,40 € 1,- € 0,30 € 2,20 € 3,90 € 

 

Základná škola: 

Žiaci 1. – 4. x 1,30 € x 0,30 € 1,60 € 

Žiaci 5. – 9. x 1,50 € x 0,30 € 1,80 € 

 

Finančné pásma B na nákup potravín na jedno jedlo podľa vekových kategórií stravníkov pre 

diétne stravovanie, stravovanie športovcov, celoročné stravovanie a stravovanie zamestnancov 

školy, školských zariadení a iných fyzických osôb s účinnosťou od 01.01.2023: 

 Desiata Obed Olovrant Režijné náklady Spolu 

Zamestnanci x 2,-  x 2,70 €  4,70 € 

Cudzí stravníci x 2,-  x 2,70 €  4,70 € 

 

3. Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov na nákup potravín a príspevok na režijné náklady 

v školskej jedálni sa neuhrádza, ak o to zákonný zástupca písomne požiada a je členom 

domácnosti, ktorej sa poskytuje pomoc v hmotnej núdzi a predloží riaditeľovi školy doklad 

o tom, že je poberateľom dávky v hmotnej núdzi a príspevku k dávke v hmotnej núdzi. 

 

4. Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov na nákup potravín a príspevok na režijné náklady 

v školskej jedálni sa uhrádza vopred do 20. dňa v kalendárnom mesiaci.  

 

Článok II. 

Záverečné ustanovenia 
 

1. Dňom účinnosti tohto VZN sa ruší  VZN č. 1/2025 o zápise detí do 1. ročníka základnej 

školy a výške príspevkov, ktoré uhrádzajú zákonní zástupcovia detí a žiakov alebo dospelé 

osoby mesačne na úhradu nákladov spojených s činnosťou škôl a školských zariadení 

schválené uznesením č. 314/2025 zo dňa 27.02.2025.  

 

2. Obecné zastupiteľstvo v Gemerskej Polome sa uznieslo na vydaní tohto VZN na svojom 

zasadnutí dňa 25.09.2025.uznesením č. 362/2025 a toto VZN nadobúda účinnosť dňom 

01.11.2025. 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Lillian Bronďošová 

        starostka obce 


